

## ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №8 САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

## РЕШЕНИЕ

« 22 » июля 2016 г.

**№** 7-7

О запрете распространения агитационного печатного материала, представленного кандидатом в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга Левченко М.Б.

Территориальная избирательная комиссия № 8, заслушав сообщение заместителя руководителя Рабочей группы Территориальной избирательной Nº 8 комиссии полномочиями окружной избирательной (c комиссии одномандатного избирательного округа **№**19 выборам ПО депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва) информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов Венгерова В.В., рассмотрев заявление о представлении экземпляров агитационных печатных материалов (листовка ф.А4, цв., «Биография», тираж 65000 направленное 21.07.2016г. экземпляров), В Территориальную избирательную комиссию № 8 в 09:15 (вх. № 6-и), экземпляры агитационных печатных материалов, сопроводительные документы, информационное сообщение ООО «Политехника-Принт», содержащее сведения о размере (в валюте Российской Федерации) и других условиях оплаты работ или услуг, опубликованное в периодическом печатном издании «Санкт-Петербургские ведомости» №113 (5730) 27.06.2016, установила следующее:

ООО «Политехника-Принт» по заказу кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва Левченко М.Б. изготовила агитационные печатные материалы в виде двухсторонней полноцветной листовки формата А4 тиражом 65000 экземпляров. Изготовление

агитационных печатных материалов предварительно оплачено из средств 77800 избирательного фонда кандидата В размере руб. опубликованным ООО «Политехника-Принт» сведениям о размере (в валюте Российской Федерации) и других условиях оплаты работ или услуг, размер оплаты за изготовление листовки кандидата формата А4, цветной, 4-4, меловка 150 грамм, 1000 экземпляров, составляет 10560.00 рублей. Таким образом, согласно предварительно опубликованным сведениям, стоимость изготовления 65000 экземпляров агитационного печатного материала должна составлять 686400 рублей, существенно превышает размер осуществленной ЧТО кандидатом оплаты.

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 54 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее — Федеральный Закон), пунктом 3 статьи 57 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» (далее — Закон Санкт-Петербурга), организации, выполняющие работы или оказывающие услуги по изготовлению печатных агитационных материалов, обязаны обеспечить кандидатам равные условия оплаты изготовления этих материалов. ООО «Политехника-Принт», изготовив агитационные печатные материалы по заказу кандидата на условиях, существенно отличающихся от ранее опубликованных, допустило нарушение требований пункта 1.1 статьи 54 Федерального Закона.

В соответствии с пунктами 5, 6 статьи 54 Федерального Закона, запрещается распространение агитационных материалов в организациях, не выполнивших требования пункта 1.1 статьи 54 Федерального Закона о предварительном опубликовании сведений о размере (в валюте Российской Федерации) и других условиях оплаты работ или услуг не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и представлении их в тот же срок в избирательную комиссию, а также

изготовленных без предварительной оплаты за счет средств избирательного фонда кандидата.

Действуя в соответствии с пунктом 7 статьи 56 Федерального Закона, Территориальная избирательная комиссия № 8 (с полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 19 по выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва) решила:

- 1. Признать агитационный печатный материал «Биография», представленный 21.07.2016 в Территориальную избирательную комиссию № 8 вх. № 6-и уполномоченным представителем кандидата Левченко М.Б. по финансовым вопросам Перекопской Е.И. изготовленным с нарушением требований пункта 5 статьи 54 Федерального Закона.
- 2. Запретить распространение агитационного печатного материала «Биография», представленного уполномоченным представителем по финансовым вопросам кандидата Левченко М.Б., выдвинутого в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 19.
- 3. Предложить кандидату Левченко М.Б. передать изготовленный тираж агитационного материала «Биография» в Территориальную избирательную комиссию № 8 для хранения до окончания избирательной кампании по выборам депутатов Законодательного Собрания шестого созыва.
- 4. Направить в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию представление о проведении проверки в связи с нарушением ООО «Политехника-Принт» порядка изготовления агитационных печатных материалов.
  - 5. Направить настоящее решение кандидату Левченко М.Б.
- Разместить настоящее решение на официальном сайте
  Территориальной избирательной комиссии № 8.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии № 8 Коновалову И.И.

Председатель Территориальной избирательной комиссии № 8

Коновалова И.И.

Секретарь Территориальной избирательной комиссии № 8

Селезнева Н.Н.